
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

Ordinanza N. 1 
Data registrazione 11/01/2026 

COMUNE DI SCILLA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

 
 

AREA IV VIGILANZA 
 

AREA IV VIGILANZA 
 
 

OGGETTO: 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE 
SULLA VIA LUNGOMARE C. COLOMBO, VIA SAN FRANCESCO DA 
PAOLA E AREA PORTUALE 

SEDE STRADALE DISSESTATA A SEGUITO DI FORTI MAREGGIATE  

DURATA: DECORRENZA IMMEDIATA SINO A REVOCA DELLA 
PRESENTE 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso  
- che nella giornata di ieri, in prossimità delle zone a mare del territorio comunale, si è abbattuta una 
violenta mareggiata; 
- che a seguito di tale mareggiata la via Lungomare Colombo è stata interamente coperta da ghiaia, 
sabbia ed altro materiale ivi trascinato la cui presenza rende di fatto impraticabile oltre che pericolosa la 
circolazione stradale;  
- che le condizioni meteo in atto e previste per nei prossimi giorni non consentono di escludere il 
ripetersi di ulteriori analoghi fenomeni; 
Ritenuto, nelle more delle operazioni necessarie alla tempestiva messa in sicurezza dell’area, già 
sollecitata all’ufficio competente e  in atto, di dover adottare opportuni provvedimenti di viabilità, 
sussistendo fondate ragioni di pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica, con interdizione totale 
del transito e della sosta sulle strade del quartiere di Marina Grande e dell’area portuale; 
Dato atto di aver provveduto alla provvisoria chiusura delle strade di accesso al Lungomare Colombo, 
nelle more dell’apposizione di tutta la segnaletica e il transennamento necessario a cura dell’ufficio 
tecnico, già sollecitato in tal senso; 
Visto il decreto Sindacale n. 4 del 1°Agosto 2025 prot. 15786 del 01/08/2025 con il quale sono state 
attribuite alla scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area “Polizia locale” con contestuale 
attribuzione del ruolo di Funzionario di Elevata Qualificazione;  
VISTO il D.lgs. 267/2000;  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada;  
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;  
VISTA la normativa che regola la materia;  
Riconosciuta la propria competenza 
 

O R D I N A 
 
Con decorrenza immediata e sino alla completa messa in sicurezza dell’area:   
 
� ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E CIRCOLAZIONE SU TUTTA LA VIA 
LUNGOMARE COLOMBO, SULLA VIA SAN FRANCESCO DA PAOLA E 
ALL’INTERNO DELL’AREA PORTUALE 
 

AVVERTE 
Chiunque sia in possesso di veicoli attualmente in sosta sul Lungomare Colombo e nelle immediate 
adiacenze, che in funzione del divieto sopra imposto è consigliato lo spostamento immediato dei veicoli 
al fine di mantenerne l’uso per tutto il periodo di vigenza della presente ordinanza 
 

D I S P O N E 
- l’esecuzione tempestiva degli interventi di pulizia della sede stradale necessari al sollecito ripristino 
della viabilità, in ragione dell’estensione e dell’importanza di tale arteria viaria, a cura dell’ufficio tecnico 
tecnico comunale al quale rimane altresì affidata l’apposizione di tutta la segnaletica di pericolo e 
delimitazione funzionale all’attivazione della presente ordinanza;  
- Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di cui 
all’art. 12 del C.d.S..  
- Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla Stazione Carabinieri di Scilla, al Commissariato di 
P.S. Villa San Giovanni, alla Capitaneria di porto di Reggio Calabria, all’Ufficio Tecnico comunale.  
- La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  
 

A V V E R T E 
 
• Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.  
• La violazione delle norme previste dalla presente ordinanza è punita con l’applicazione delle 
sanzioni previste in materia dal Codice della strada;  
• Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line.  
• È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Polizia Locale 

Ten. Annunziata Barbara Latella 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 Il Responsabile dell'Area Vigilanza   
 LATELLA ANNUNZIATA BARBARA   
 Atto firmato Digitalmente 

 
 
 


